Ata de homologação das chapas concorrentes no processo eleitoral das

Diretorias Nacional e regionais da Associação Brasileira de Ensino de

Biologia

Aos 12 dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às 10:00 horas,

a Comissão Eleitoral, conforme consta nos itens de a à d do Edital de

Convocação de Eleições, reuniu-se para deliberar a seguinte pauta: Homologar

e Divulgar as chapas inscritas às eleições para as Diretorias Regionais e

Nacional do biênio 2019/2021. De acordo com o Regulamento, foram

apresentadas para registro de chapa o total de 07 chapas; 06 relativas às

Diretorias Regionais (RG) e 01 relativa à Diretoria Nacional (DEN). Não houve

impugnação de candidatura e nenhuma irregularidade a sanar. A Comissão

Eleitoral resolve homologar e divulgar as chapas apresentadas com as seguintes

composições:

Diretoria Executiva Nacional

Presidente: Leandro Duso (UFSC) - Regional 3 (Sul)

Vice-presidente: Sandro Prado Santos (UFU) - Regional 4 (TO-GO-MG)

Secretário: Welton Yudi Oda (UFAM) - Regional 6 (Norte)

Tesoureiro: Mário Cézar Amorim de Oliveira (UECE) - Regional 5 (Nordeste)

***************************************************************************************

Diretorias Regionais

Regional 1

Diretor Diego Marques da Silva Medeiros (FCBA/UFGD)

Vice-diretora: Luciana Gonçalves de Azevedo (UEMS)

Secretário: Bruno Rafael Santos de Cerqueira (CCNH/UFABC)

Tesoureira: Maíra Batistoni e Silva (IB/USP)

Conselho Deliberativo

Ana Claudia Verlindo Canesin (SED/MS)

Leila Cristina Aoyama Barbosa Souza (Escola Técnica Estadual de Educação

Profissional e Tecnológica de Rondonópolis)

Martha Marandino (FEUSP)

Renata de Paula Orofino Silva (CCNH/UFABC)

Suzete Rosana de Castro Wiziack (INBIO/UFMS)

*****************************************************************

Regional 2

Diretora: Karine de Oliveira Bloomfield Fernandes (UFF)

Vice-diretora: Regina Rodrigues Lisbôa Mendes (UERJ)

Secretário: Rodrigo Cerqueira do Nascimento Borba (SEEDUC/RJ)

Tesoureira: Juliana Marsico Correia da Silva (UFRJ)

Conselho Deliberativo

Cecília Santos de Oliveira (UERJ);

Cristiana Rosa Valença (CEFET/RJ);

Lucia Helena Pralon de Souza (UNIRIO);

Maína Bertagna Rocha (UFF);

Maria Jacqueline Girão Soares de Lima (UFRJ);

Pedro Pinheiro Teixeira (PUC-Rio).

**********************************************************************

Regional 3

Presidente: Marilisa Bialvo Hoffmann (UFRGS/RS)

Vice-presidente:Carlos Alberto de Oliveira Magalhães Júnior (UEM/PR)

Secretária: Bárbara Grace Tobaldini de Lima (UFFS/PR)

Tesoureira: Sandra Aparecida dos Santos (UNIDAVI/SC)

Conselho Deliberativo

Adriana Mohr (UFSC/SC)

Ana Lucia Olivo Rosas Moreira (UEM/PR)

Maria Cristina Pansera de Araújo (UNIJUÍ/RS)

Marcelo Valério (UFPR/PR)

José Pedro Pedro Simas Filho (Rede Municipal de Ensino de Florianópolis/SC)

Guilherme Franco Miranda (PUC/RS)

***************************************************************************

Regional 4

Diretor: Gustavo Lopes Ferreira (Instituto Federal de Educação Ciência e

Tecnologia Goiano)

Vice-Diretor: Danilo Seithi Kato (UFTM)

Secretário: Guilherme Trópia Barreto de Andrade (UFJF)

Tesoureira: Viviane Rodrigues Alves de Moraes (UFU)

Conselho Deliberativo:

Deise Barreto Dias (Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de

Brasília)

Zilene Moreira Pereira Soares (Universidade Federal de Goiás – ICB/Goiânia).

Cláudia Avellar Freitas (UFJF)

Ana Isa Marquez Rocha Machado (IFTM)

Alessandro Tomaz Barbosa (UFT)

Ana Flávia Vigário (UFG- Catalão)

***********************************************************************

Regional 5

Diretor: Nilson de Souza Cardoso (UECE-FAEC)

Vice-diretora: Roberta Smania Marques (UEPB)

Secretária: Alice Alexandre Pagan (UFS)

Tesoureira: Geórgia de Souza Tavares (UFDPar)

Conselho Deliberativo

Mariana Guelero do Valle (UFMA)

Maria da Conceição Vieira de Almeida (UERN)

Tassia Alexandre Teixeira Bertoldo (SEDUC-SE)

Maria Danielle Araújo Mota (UFAL)

Christiana Andréa Vianna Prudêncio (UESC)

******************************************************************

Regional 6

Diretora: Sandra Nazaré Dias Bastos (IECOS/UFPA)

Vice-diretora: Danielle Dias da Costa (UEAP)

Secretária: Lêda Valéria Alves (IEMCI/UFPA)

Tesoureira: Rafaela Araújo Lebrego (UFPA)

Conselho Deliberativo

Luciane de Assunção Rodrigues (SEDUC/PA)

Mônica de Oliveira Costa (UEA)

Tainan Amorim Santana (UFRA)

Gabriel Iketani Coelho (UFOPA)

*******************************************************************

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada esta seção, lavrando-

se a presente ata, que segue assinada pelos membros da Comissão Eleitoral.

Belém, 12 de setembro de 2019

Sílvia Nogueira Chaves (Presidente)

Edinaldo Medeiros Carmo (Membro)

Maicon Jefferson Azevedo (Membro)